
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI INDAGINI E ISPEZIONI SPECIALI PER LE 
STRUTTURE PROGETTATE POSTERIORMENTE LE NORME SISMICHE DI CUI 
AL DECRETO MINISTERIALE 19 GIUGNO 1984, CON RIFERIMENTO AI CAVI DI 
PRECOMPRESSIONE E ALLE STRUTTURE CAVE IN C.A., E PER INDAGINI 
DELLE OPERE DELLE AUTOSTRADE A/18 E A/20. 
CUP B33D21019830001 

LOTTO 1 - AUTOSTRADA A20 ME-P A - CIG 9528944D56 

APPLICATIVO 1- CIG A03DD2DBFE 

Modifica soggettiva del contratto dell' Accordo Quadro Rep CAS 1343/2024 registrato 
all' Agenzia delle Entrate n. 7153 serie 1 T del 08/05/2024 e dei contratti applicativi 1 e atto 
aggiuntivo 1 a seguito di scissione societaria tramite trasferimento del ramo di azienda di 
Misterbianco/Catania dalla società Sidercem srl alla società Sidercem Ricerche Srl 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ) 34 /DATE del O 2 MARI 2026 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell'art. 14, comma 3, del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 "per le strade in concessione i 

poteri e i compiti dell 'ente proprietario della strada previsti dal presente codice sono esercitati dal 
concessionario, salvo che sia diversamente stabilito"; 

- che con Decreto Ministeriale n.578 del 17/12/2020, il Consiglio dei Lavori Pubblici ha adottato le "Linee 
Guida per la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio dei 
ponti esistenti ", aggiornate successivamente con Decreto Ministeriale n.493 del 03/12/2021 e Decreto 
Ministeriale n.204 del 01/07/2022; 

- che le Linee Guida Ponti sopra indicate prevedono l'esecuzione di ispezioni speciali sulle strutture, con 
particolare riferimento alle strutture in c.a.p. a cavi post-tesi; 

- che con nota 987/DG del 13/08/2021, così come modificata con nota 1359/DG del 21/1 0/2021, il 
Dirigente Generale ing. Salvatore Minaldi ha nominato quale RUP del servizio di indagini l'ing. 
Salvatore Mangano e quale Progetti sta l'ing. Roberto Silvestro; 

- che con Decreto Dirigenziale 719/DATE del 02/12/2022 è stato approvato il progetto dell'Accordo 
Quadro e la procedura di affidamento, nel caso di specie procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii, dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le strutture 
progettate posteriormente le norme sismiche di cui al Decreto Ministeriale 19 giugno 1984, con 
riferimento ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle 
autostrade A/18 e A/20, per un importo complessivo (Lotto l e Lotto 2) di € 2.120.000,00; 

- che con Decreto Dirigenziale 3/DATE del 12/01/2024 è stato aggiudicato l'appalto del LOTTO l - 
Autostrada Al20 ME-PA al secondo operatore economico in graduatoria, RTI "SIDERCEM - GR 
CONSULTING", raggruppamento temporaneo composto dalle imprese SIDERCEM srl 
(mandataria/capogruppo) con sede legale in Caltanissetta, via Libero Grassi n.7 (area ind.le Calderaro), 
c.f. 01754820874, p.iva 01479620856, e GR CONSULTING srl (mandante), che ha presentato, oltre 
all' offerta tecnica, un' offerta economica con ribasso d'asta sugli importi di elenco prezzi del 19,37%; 

Sede 96122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Ulficì 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostmdesiciliane.it pec: autostradesìctìlaneesposta-cas.d 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 ••• III1L.'~<1~S~M~e~,;,,~n.::,;,;. C~' ,:.:'.:.a~n~i 3:':'_ ~S~i r~,.:.;.'':;u.;.' a::;'';G:.:e~1 a::..;.' ~A~2~O:..~'.I:.e,;;,,:.:,::.n;.a .;:r a I e i In Ct --- 

- che con Decreto Dirigenziale 28/DA TE del 26/01/2024 è stato approvato il progetto relativo 
all'applicativo n.l rev.l dell'Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le strutture 
progettate posteriormente le norme sismiche di cui al Decreto Ministeriale 19 giugno 1984, con 
riferimento ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle 
autostrade A/18 e Al20, progetto redatto considerando il ribasso d'asta offerto dall' operatore economico 
"SIDERCEM - GR CONSUL TING"; 

- che con verbale del 19/03/2024 sottoscritto con il raggruppamento "SIDERCEM - GR CONSUL TING" è 
stato dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, sotto le riserve di legge; 

- che il raggruppamento "SIDERCEM - GR CONSULTING" in data 08/05/2024 ha sottoscritto il contratto 
d'appalto Rep CAS 1343/2024 registrato all' Agenzia delle Entrate n. 7153 serie II del 08/05/2024 
relativo all' Accordo Quadro; 

- che il raggruppamento "SIDERCEM - GR CONSUL TING" in data 20/05/2024 ha sottoscritto il contratto 
applicativo 1 annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 523 in data 31/05/2024 e registrato 
all' Agenzia delle Entrate di Acireale al n. 330 serie 3 in data 29/05/2024; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 763/DATE del 24/09/2025 è stata approvata la perizia di variante e 
assestamento somme relativa all'applicativo 1, con riduzione dell'importo dei servizi ad € 927.297,57 
oltre IVA; 

- che il raggruppamento "SIDERCEM - GR CONSUL TING" in data 20/1 0/2025 ha sottoscritto l'atto 
aggiuntivo al contratto applicativo 1 annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 606 in data 
10/11/2025 e registrato all' Agenzia delle Entrate di Acireale al n. 562 serie 3 in data 28/1 0/2025; 

CONSIDERATO CHE: 
- con pec del 07/01/2026, acquisita con prot. CAS 388 del 08/0112026, la società Sidercem Ricerche Srl 

con sede in Via Giovanni Agnelli 22 CAP 95045 Misterbianco (CT) P.IVA 06129210875, ha comunicato 
di subentrare nei rapporti contrattuali in sostituzione dell'impresa Sidercem srl con sede legale in via 
Libero Grassi, 7 (Area Ind.1e Calderaro) 93100 Caltanissetta (CL), c.f. 01754820874, p.iva 01479620856; 

- con pec prot. 936 del 13/01/2026 ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera d) punto 2) D.Lgs 50/2016 al fine 
delle necessarie verifiche sul possesso dei requisiti richiesti e sul rispetto dell' offerta tecnica, la Stazione 
Appaltante ha richiesto alla società Sidercem Ricerche Srl, opportuna documentazione; 

- con pec prot. CAS 1639 del 22/01/2026 la società Sidercem Ricerche Srl ha richiesto una proroga per la 
presentazione di tutta la documentazione; 

- con pec prot. CAS 3687 del 10/02/2026 la società Sidercem Ricerche Srl trasmetteva la documentazione 
richiesta; 

- a seguito di richieste verbali di integrazioni, con pec prot. CAS 4369 del 17/02/2026 email del 
24/02/2026 la società Sidercem Ricerche SrI inoltrava ulteriore documentazione; 

- le verifiche sul possesso dei requisiti ha dato esito positivo e che l'operatore economico Sidercem 
Ricerche srl soddisfa i criteri di selezione qualitativa stabiliti dal disciplinare di gara; 

VISTI: 
- l'atto di scissione in notar Cecilia Claudia Romano rep. n.11726 del 05/11/2025 registrato a Caltanissetta 

il 05/11/2025 al n. 3484 Serie 1 T; 
- l'art. 226 del D.Lgs. 36/2023; 
- l'art. 106 del Codice dei Contratti di cui al D.1gs. n. 50/2016; 
RITENUTO opportuno e necessario autorizzare la modifica del contratto a seguito di scissione societaria 
tramite trasferimento del ramo di azienda di Misterbianco/Catania dalla società Sidercem srl alla società 
Sidercem Ricerche SrI; 

• _ _UW'é'_"" - 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37i i i - Cod. Fisc. e p, IVA O'l 962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n, to 

2 

\'/81:: www.aurostradesrcìuane.tr mail: info@autoslradesiciliane.it pee: autostradesicHiane@posta·cas-it 



CONSORZIOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

ART. 1) DI DARE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 
ART. 2) DI AUTORIZZARE il subentro della società Sidercerm Ricerche Srl con sede in Via Giovanni 
Agnelli 22 CAP 95045 Misterbianco (CT) P.lVA 06129210875, in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 
derivanti dai contratti stipulati originariamente con il Raggruppamento Temporaneo "SIDERCEM - GR 
CONSULTING" in relazione all'appalto Accordo Quadro per servizi di indagini e ispezioni speciali per le 
strutture progettate posteriormente le norme sismiche di cui al Decreto Ministeriale 19 giugno 1984, con 
riferimento ai cavi di precompressione e alle strutture cave in c.a., e per indagini delle opere delle autostrade 
A/18 e A/20 - Lotto 1 Autostrada A20 Messina-Palermo; 
ART. 3) DI PRENDERE ATTO per le motivazioni espresse in premessa, della modifica soggettiva dei 
contratti: 

Rep CAS 1343/2024 registrato all'Agenzia delle Entrate n. 7153 serie 1 T del 08/05/2024 relativo 
all' Accordo Quadro; 
applicativo 1 annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 523 in data 31/05/2024 e registrato 
all' Agenzia delle Entrate di Acireale al n. 330 serie 3 in data 29/05/2024; 
atto aggiuntivo al contratto applicativo l annotato negli "ATTI/SCRITTURE CAS" al n. 606 in data 
10/11/2025 e registrato all' Agenzia delle Entrate di Acireale al n. 562 serie 3 in data 28/1 0/2025; 

ART. 4) DI DARE ATTO che le clausole, i patti e le condizioni del contratto originario restano invariati e 
pienamente efficaci; 
Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, ali 'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Rapporti Enti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo 
Consorzio. 

Il Dirigente Generale 
Dott Calogero Fazio 

I e. attore ~t~ .C<)" \j ngano 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 

3 

web: www.3utostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


